
 

615 

О введении особого противо-
пожарного режима на террито-
рии Александровского муници-
пального округа 

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации 

от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ  

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил 

противопожарного режима в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Пермского края от 22 марта 2023 г. № 195-п «Об усилении мер 

пожарной безопасности на территории Пермского края в весенне-летний 

пожароопасный сезон», в целях организации выполнения и осуществления мер 

пожарной безопасности, понижения уровня пожарной опасности, 

предотвращения возникновения крупных природных или техногенных 

пожаров, минимизации рисков, связанных с повышением пожарной опасности 

в результате наступления сухой и жаркой погоды, предотвращения пожаров и 

возможной гибели людей, снижения материального ущерба и тяжести 

последствий от пожаров на территории Александровского муниципального 

округа, 

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Ввести особый противопожарный режим на территории 

Александровского муниципального округа с 30 апреля по 10 мая 2023 года и с 

27 мая по 10 июня 2023 года. 

2. Утвердить прилагаемый План дополнительных мероприятий по 

обеспечению особого противопожарного режима на территории 

Александровского муниципального округа. 

25.04.2023 520 



2 

615 

3. Руководителям учреждений и организаций независимо от 

организационно-правовых форм и форм собственности принять к исполнению 

мероприятия, предусмотренные планом дополнительных мероприятий по 

обеспечению особого противопожарного режима безопасности на территории 

Александровского муниципального округа, на подведомственных объектах. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Боевой путь» и в 

сетевом издании официальный сайт Александровского муниципального округа 

Пермского края (www. aleksraion.ru). 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации округа по жилищно-коммунальному 

хозяйству и благоустройству. 

Глава муниципального округа - 
глава администрации Александровского  
муниципального округа       О.Э. Лаврова



3 

615 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
Александровского 
муниципального округа 
от 25.04.2023 № 520 

 

ПЛАН 

дополнительных мероприятий по обеспечению особого противопожарного 
режима на территории Александровского муниципального округа 

 

1. Руководителям предприятий, организаций и учреждений, 

расположенных на территории округа, независимо от организационно-

правовых форм и форм собственности: 

1.1. осуществить ведомственный контроль противопожарного состояния 

зданий, сооружений организаций на подведомственной территории, обеспечить 

выполнение требований «Правил противопожарного режима в Российской 

Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного 

режима в Российской Федерации»; 

1.2. разработать план мероприятий по предупреждению пожаров, гибели 

и травматизма людей на пожарах и усилению противопожарной защиты 

организаций, учреждений и подведомственной территории в пожароопасный 

период, назначить ответственных лиц из руководящего состава за его 

реализацию; 

1.3. организовать обучение и проведение внепланового инструктажа 

работников о мерах пожарной безопасности, проверить состояние 

эвакуационных путей, наличие инструкций, планов эвакуации при пожаре; 

1.4. привести в исправное состояние технику, привлекаемую для тушения 

пожаров, укомплектовать ее необходимым пожарно-техническим вооружением 

и запасом горюче-смазочных материалов; 

1.5. провести проверку наличия и состояния телефонной связи 

организаций, учреждений для экстренного вызова оперативных служб 

Александровского муниципального округа; 

1.6. принять меры по устранению нарушений требований пожарной 

безопасности установленных органами надзора на объектах организаций, 

учреждений, подведомственной территории; 

1.7. производить работы по очистке от горючих отходов, мусора 

подведомственных территорий; 

1.8. имеющих в своем составе НФГО и НАСФ, обеспечить  приведение в 

готовность формирований для ликвидации чрезвычайной ситуации в течение 24 



4 

615 

часов. Обеспечить исправность имеющейся пожарной и приспособленной для 

тушения пожаров техники нештатных формирований, а так же обеспечить её 

заправку горюче-смазочными материалами в полном объеме; 

1.9. запретить разведение костров, а также сжигание мусора, травы, 

листвы, сухой растительности и иных отходов, на подведомственных 

территориях; 

1.10. проводить разъяснительную работу с работающим населением по 

соблюдению требований пожарной безопасности и порядка действий при 

возникновении пожара на территориях населенных пунктов, садовых 

товариществ, организаций с привлечением уличных комитетов, организаций 

жилищно-коммунального хозяйства, а также по пропаганде и добровольному 

участию населения в решении вопросов противопожарной защиты квартир и 

жилых домов, а также привлечению населения для локализации пожаров вне 

границ населенных пунктов. 

2. Руководителям управляющих компаний ЖКХ, председателям 

товариществ собственников жилья (ТСЖ): 

2.1. на информационных досках жилых домов, в местах специально 

предназначенных для размещения информации для населения, поместить 

листовки и памятки по пожарной безопасности, номера контактных телефонов, 

по которым можно сообщить о происшедшей чрезвычайной ситуации или 

пожаре; 

2.2. в целях совершенствования подготовки неработающего населения  в 

области пожарной безопасности, защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера в соответствии с Постановлением 

Правительства РФ от 18 сентября 2020 г. № 1485 «Об утверждении Положения 

о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 

гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера» провести инструктажи с неработающими жителями, 

проживающими в жилых домах находящихся в управлении. Инструктажи 

проводить по общедоступным и имеющимся в наличии - памяткам, листовкам, 

буклетам. Результаты инструктажей в обязательном порядке занести в журнал с 

указанием: даты проведения инструктажа, фамилии, имени, отчества (Ф.И.О.) 

жителя с которым проводился инструктаж, даты рождения жителя, подпись и 

расшифровка Ф.И.О. жителя и лица проводившего инструктаж; 

2.3. обеспечить своевременность уборки мусора с площадок, 

исключающую накопление сверх установленных объемов; 

2.4. обеспечить очистку территорий и подъездов для специальной 

спасательной техники к жилым домам, исключить наличие на подъездных 

путях постороннего автотранспорта, мусора и других заграждений; 

 



5 

615 

2.5. произвести внеочередную проверку чердачных помещений, 

технических этажей и подвалов в которых по условиям эксплуатации не 

требуется постоянное нахождение людей, составить акты их состояний, 

обеспечить исполнение правил пожарной безопасности  предусмотренных в 

отношении данных помещений; 

2.6. произвести установку запорных устройств на люках чердачных 

помещений, входных дверей подвалов (технических этажей), осуществлять 

хранение ключей у дежурного диспетчера, объединенной диспетчерской 

службы (ОДС) или в комнате техника-мастера организации по обслуживанию 

жилого фонда, второй комплект ключей в одной из ближайших квартир этажей 

дома, о точном месте нахождения ключей доступа нанести соответствующею 

надпись на люках и дверях (Правила и нормы эксплуатации жилищного фонда 

утвержденные Постановлением Госстроя Российской Федерации № 170 от 

27.09.2003 г.). 

3. Руководителям организаций, на балансе которых находятся источники 

противопожарного водоснабжения, немедленно: 

3.1. организовать и обеспечить выполнение требований норм и правил  по 

системам наружного пожаротушения, системы должны обеспечивать 

потребление воды на пожаротушение соответствующее правилам СП 

8.13130.2009 г. «Свод Правил. Системы противопожарной защиты. Источники  

наружного противопожарного водоснабжения. Требования пожарной 

безопасности»; 

3.2. обеспечить наружным освещением места нахождения гидрантов для 

быстрого нахождения пожарных гидрантов в темное время суток, а также при 

отсутствии указателей установить их местонахождение в соответствии с ГОСТ; 

3.3. регулярно очищать от мусора и других посторонних предметов 

подходы (проезды) к водоисточникам, используемых при пожаротушении. 

4. Рекомендовать председателям садовых товариществ: 

4.1. обеспечить очистку подъездов для специальной спасательной 

техники к садовым участкам и строениям; 

4.2. с целью предотвращения возгорания провести разъяснительную 

беседу среди садоводов о запрете сжигания мусора, пала сухой травы и 

пожнивных остатков. 

5. Гражданам, проживающим на территории Александровского 

муниципального округа: 

5.1. обеспечить соблюдение требований правил пожарной безопасности, 

установленных на территории Александровского муниципального округа; 

5.2. запретить посещение лесов (за исключением граждан, трудовая 

деятельность которых связана с пребыванием в лесах; граждан, 

осуществляющих использование лесов в установленном законом порядке; 



6 

615 

граждан, пребывающих на лесных участках, предоставленных для 

осуществления рекреационной деятельности); 

5.3. запретить использование мангалов и иных приспособлений для 

тепловой обработки пищи с помощью открытого огня (за исключением 

мангалов и иных приспособлений, находящихся и эксплуатирующихся на 

территориях объектов общественного питания); 

5.4. запретить разведение костров, а также сжигание мусора, травы, 

листвы и иных отходов, на придомовых территориях частных жилых домов, на 

территориях садовых товариществ; 

5.5. производить работы по очистке от горючих отходов, мусора 

бесхозных и длительное время неэксплуатируемых приусадебных земельных 

участков; 

5.6. принимать участие в локализации пожаров вне границ населенных 

пунктов; 

5.7. запретить выжигание сухой растительности на земельных участках 

населенных пунктов, землях иного специального назначения, а также на 

неиспользуемых землях сельскохозяйственного назначения. 

6. Начальнику отдела по территориальной безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа: 

6.1. разместить информацию по пожарной безопасности (памятки, 

листовки, буклеты) на официальном сайте органов местного самоуправления 

Александровского муниципального округа; 

6.2. организовать работу по привлечению населения для локализации 

пожаров вне границ населенных пунктов; 

6.3. организовать работу патрульных групп с привлечением (по 

согласованию) сотрудников Государственной противопожарной службы, 

Отделения МВД России по Александровскому муниципальному округу, 

Кизеловского лесничества ГКУ «Управление лесничествами Пермского края» 

для патрулирования наиболее пожароопасных участков, выявления 

несанкционированных сельхозпалов, оперативного реагирования на 

возникающие очаги пожаров, обобщения информации о результатах работы и 

выполнении руководителями организаций мероприятий по предупреждению 

пожаров; 

6.4. довести до населения информацию об ответственности за нарушение 

требований пожарной безопасности в условиях установленного особого 

противопожарного режима: 

«В соответствии с частью 2 статьи 20.4 Кодекса РФ «Об 

административных правонарушениях» от 30.12.2001 г. № 195-ФЗ влекут 

наложение административного штрафа:  

- на граждан в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей;  

- на должностных лиц от тридцати тысяч до шестидесяти тысяч рублей; 



7 

615 

- на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без 

образования юридического лица, от шестидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч 

рублей;  

- на юридических лиц от четырехсот тысяч до восьмисот тысяч рублей.». 

7. Начальнику отдела транспорта, дорожного хозяйства и 

благоустройства администрации округа обеспечить содержание в исправном 

состоянии естественных и искусственных водоисточников и подъездных путей 

для беспрепятственного забора воды пожарными автомобилями. 

 


